No hablo de Constancio, porque fue diferente a todos estos y fue digno de gobernar al mundo.³

1. Después de haber sido, nobilísimo César, Maximiano fue hecho Augusto el mismo año y después se le consideró como hermano de Diocleciano. Pues Diocleciano fue promulgado "descendiente de Júpiter" (Iovius) y Maximiano descendiente de Hércules (Herculeus). Ambos pasaron a ser como hermanos, y por esta razón Diocleciano conservó el primer rango en el poder. Con estos sobrenombres se da a entender que Diocleciano como Júpiter dirige al mundo desde su grandeza imperial, y Maximiano como Hércules es el brazo que ejecuta. El nombre completo de Maximiano, que aparece en las monedas y en las inscripciones, es el siguiente: M. Aurelius Valerius Maximianus, gobernó del 286 al 305 d. C.

2. La lujuria exarcebada es otra de las acusaciones típicas en la literatura romana contra ciertos emperadores.

3. Constancio, denominado en la historiografía tardía Constancio Cloro, fue César del 293 al 305 d. C. y Augusto del 305 al 306 d. C. Fue el padre de Constantino, el que fue un emperador piadoso y afabilísimo, siendo el segundo después de él Licinio, ambos relevantes en prudencia y en piedad e igualmente religiosos para con el rey de todos y Dios salvador, se levantaron en guerra contra los dos impíos tiranos, y con el auxilio de la divinidad, Constantino venció a Majencio en Roma y le dio muerte. Eusebio de Cesarea. Historia Eclesiástica, Lib. IX.

IX

Alter uero Maximianus, quem sibi generum Diocletianus ascuerat, non his duobus tantum quos tempora nostra senserunt, sed omnibus qui fuerunt malis peior. Inerat huic bestiae naturalis barbaries, efferitas a Romano sanguine aliena: non mirum, cum mater eius Transdanuuiana infestantibus Carpis in Daciam nouam transiecto amne confugerat. Erat etiam corpus moribus congruens, status celsus, caro ingens et in horrendam magnitudinem diffusa et inflata. Denique et uerbis et actibus et aspectu terrori omnibus ac formidini fuit. Socer quoque eum metuebat acerrime: cuius timoris haec fuit causa. Narseus rex Persarum concitatus domesticis exemplis aui sui Saporis ad occupandum Orientem cum magnis copiis inhiabat. Tunc Diocletianus, ut erat in omni tumultu meticulous animique delectus simul et exemplum Valeriani timens, non ausus est obuiam tendere, sed hunc per Armeniam misit ipse in Oriente subsistens et aucupans exitus rerum. Ille insidiis usus barbaros, quibus mos est cum omnibus suis ad bellum pergere, multitudine impeditos et sarcinis occupatos non difficiliter oppressit fugatoque Narseo rege reuersus cum praeda et manubiis ingentibus sibi attulit superbiam, Diocletiano timorem. In tantos namque fastus post hanc uictoriam eleuatus est, ut iam detrectaret Caesaris nomen. Quod cum in litteris ad se datis audisset, truci uultu ac uoce terribili exclamabat: Quousque Caesar? Exinde insolentissime asere coepit, ut ex Marte se procreatum et uideri et dici uellet tanquam aiteum Romulum maluitque Rornulam matrem stupro infamare, ut ipse diis oriundus uideretur. Sed differo de factis eius dicere, ne coniundam tempora. Postea enim quam nomen imperatoris accepit, exuto socero, tum demum furere coepit et contemneret omnia. Diocles < sic > enim ante imperium uocabatur cum rem publicam talibus consiliis et talibus sociis euerteret, cum pro sceleribus suis nihil non mereretur, tamdiu tamen summa felicitate regnauit, quamdiu manus suas iustorum sanguine non inquinauit. Quam uero causam persequendi habuerit exponam.